
OBSAH.
Strana

upálen

Üvodem..................................................................................................................
Předmluva impresora latinského, při vydání nejprvnější knížky této, léta 1648
Spisovatelé knížky této čtenářům pozdravení vzkazují .
Předmluva českého impresora.........................................................
Kapitola 1. Čechové, jakž jen na víru obráceni, ihned protivenství zakusil

„ 2. Lidmila mučedlnice .................................... . .
„ 3. Václav s Podivínem i jinými . . . . .
„ 4. Vojtěch, biskup pražský, s pěti vlastními bratřími svými, mu

čedlníci ....................................................................... .
„ 5. První v Čechách Boží pravdy proti papežstvu svědkové .
„ 6. Jan Milič a Konrád štěkna..................................................
„ 7. M. Matěj Janovský, jinak Pařížský....................................
„ 8. Jan Hus a Jeroným Pražský, s jinými některými mučedlníky
„ 9. Celá česká země potupena........................................... .
„ 10. Mučedlníci Táborští............................................
„ 11. Jan Krása .........................................................
„ 12. Mučedlníci litoměřičtí ....................................
„ 13. Václav, pastýř církve arnoštovické, s jinými osmi

A Kunrád, arcibiskup pražský, к pravé víře obrácen
„ 14. Václav švec, Martin Loquis, Prokop jednooký a jiní
„ 15. Jan z Želiva.........................................................
„ 16. Mučedlnictví od falešných husitů ....
„ 17. Táborští potlačeni..................................................
„ 18. Povstání Jednoty Bratrské .....................................
„ 19. První Bratřím učiněné protivenství...........................
„ 20. Bratří obzvláštní kněžství mezi sebou vyzdvihli .
„ .21. Hanebné lži proti Bratřím rozsívány ....
„ 22. Bratří z Moravy do Moldavy vypovědíni . . .
„ 23. Bratří к společnému rozmlouvání povoláni . .
„ 24. Na vykořenění Bratří krále Vladislava výpověd divných božích

soudů v to vkročením v nic obrácena. Mučedlníci Borští .
„ 25. Někteří Božích proti nepřátelům soudů příkladové . .
» 26. Ondřej Polívka, mučedlník..................................................
„ 27. Protivenství, kteráž i někteří z lepších kališných trpěli .
„ 28. Protivenství proti věrným za času administrátora Cahery

falešného husity .................................... ..........................
„ 29. Věrní z Prahy vypovědíni, zmrskáni a jinak trápeni . .
,, 30. Mikuláš Vřetenář a Klára, jeho hospodyně, upáleni . .
„ 31. Marta poříčská upálena.......................................................
„ 32. Rezník nějaký a pasíř ohněm upáleni.............................

5
13
14 
16 
18 
20 
21

23
24 
28
29
30
34
35
36
37

39
40
41
42
46
47 
49 
52
55
56 
56

58
60
62
63

66
68
70
71 
71

249



Strana

f*

t*

9f

9t

M

9 9

99

9 9

99

99

99

99

99

99

99

f»

99

99

99

99

99

99

M

99

99

99

99

99

99

99

99

Kapitola 33. Soudové Boží proti Caherovi a tovaryšstvu jeho . ... 11
34. Utiskování pod Ferdinandem I. ustavičná..........................73
35. Sborové bratrští všude pozavíráni a někteří z posluchačů do

cela ze země vypovědíni...........................................................74
36. Jan Augusta, Jakub Bílek, Jiří Izrael zjímáni 15
37. Mnozí z kněží evanjelických z království vypovědíni . . 78
38. Jezuité do Cech uvedeni............................................................. 79
39. Pokojný spůsob církví pod Maximiliánem. Evanjelici v něčem

posavad rozdílní, pod jednou obecní konfesí ku porovnání při
vedeni í .  79

40. Pod Rudolfem evanjelici plné svobody dostali . . . . 83
41. Nové pod Matiášem nepřátel praktiky................................. 85
42. Ferdinand II., úhlavní všech evanjelíků nepřítel, proti vůli Če

chů králem učiněn ..................................................................... 88
43. Čechové mnohotvárně popouzeni byvše, zbraně se chopili . 92
44. Čechové přemoženi byvše, hrozné podnikli vichřice ... 94
45. Jak se všechněmi vůbec učinivše od Novokřtěnců počátek,

postupovali  96
46. O nemírném všech všudy obloupení........................................ 98
47. O hanebně škodlivém mince zlehčení . . . . . .100
48. O posmíškami a heraltováním pobožných zemdlívání . . .101
49. Veřejná reformací....................................................................102
50. Jak zacházeli s kněžími a jaká proti nim po místech od vojáků

provozována ukrutnost .............................................................103
51. První při kněžích pražských, aby přestupovali, vyhledávání . 107
52. První proti kněžím pražským vůbec vydaná výpověď . . .108
53. Kněží z jiných měst vypovědíni . . . . . . .110
54. Na místo kněží pod obojí leda lidé dosazováni . . . .111
55. Z Hory Kutny jak kněží vybyti.............................. ..... . .113
56. Výpověď na vyhnání kněží ze všeho království . . . .114
57. Vězení některých kněží, a jednoho mučedlnictví, Matouše Ulic-

kého . .   П4
58. Kněží z Moravy vybyti.............................................................117
59. Jak zacházíno s předními pány a rytíři. A nejprve jak množ

z přednějších zjímáni a na smrt nebo к věčnému vězení od
souzeni byli ..... 119

60. Dvacet a sedm slavných mučedlníků.................................................124
61. Joachim Ondřej šlik z Holejče, hrabě z Pasounu a z Lokte na

Svijanech........................................................*....................... 128
62. Václav z Budova, pán na Hradišti, Klášteře a Zásadce . .130
63. Krištof Harant, pán z Bezdružic a z Polžic a na Pecce . .134
64. Kašpar Kaplíř ze Sulevic, rytířský člověk, v letech 86. . .136

250



Strana

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff

Kapitola 65. Prokop Dvorecký z Olbramovic........................................................139
66. Fridrich z Bílé, na Řehlovicích....................................................... 140
67. Jindřich Otta z Losu na Komárově................................................ 140
68. Diviš Černín z Chuděnic...............................................................141
69. Vilím Konecchlumskv......................................................................143
70. Bohuslav z Michalovic a na Rvenicích......................................... 143
71. Jan Theodor Sixt z Ottersdorfu........................................................145
72. Valentin Kochan z Prachové, měštěnín Nového Města praž

ského  145
73. Tobiáš štefek z Koloděj, měšťan Nového Města pražského . 146
74. Jan Jessenius, v lékařství doktor...................................................147
75. Krištof Kobr, měštěnín Menšího Města pražského . . .149
76. Jan šultys, primas na Horách Kutnách............................................150
77. Maximilián Hoštálek...................................................................... 150
78. Jan Kutnaur, radní Starého Města pražského................................... *151
79. Simeon Sušický ............................................................................. 152
80. Nathanael Vodňanský......................................................................153
81. Václav Jizbický jinak Maštěrovský................................................ 154
82. Jindřich Kozel s jinými............................................ . . 154
83. Martin Fruvein z Podolí.........................................................  .156
84. Matiáš Borbonius, doktor...............................................................159
85. Páni moravští zjímáni......................................................................160
86. Václav z Bítova, rytíř......................................................................161
87. Statkové pánům pod obojí pobráni.................................... ....... 162
88. I náboženství i právo podobojím zastaveno, až i těm, kteříž

proti císaři nic nebyli provinili...................................................165
89. Páni z celého království vypovědíni............................................167
90. Jaké s městy svobodnými postupování bylo.............................174
91. Artikulové vypsaní z instrukcí, hejtmanům krajským v létu

1624 měsíce července daní..........................................................175
92. Reformací Pražská . . .......................................................... 17^
93. Reformací v Hoře Kutné................................................................. 182
94. Reformací Boleslavská . . .   1Ô4
95. Reformací Litoměřická.....................................................................187
96. Reformací Hradecká............................................................................ 190
97. Reformací Bydžovská............................................................................192
98. Reformací Žatecká............................................................................ 193
99. Reformací Domažlická.....................................................................196

100. Reformací Rokycanská..................................................................... 196
101. Reformací Slánská............................................................................. 198
102. Reformací Prachatická..................................................................... 200

251



Strana

Kapitola

Zavírka

103. Jak zacházeli s obecným lidem........................................... .......
104. Jiřík Baltazar, mučedlník..........................................................
105. Jakou nepřátelé vzteklost proti kostelům, knihám, lidem

mrtvým provodili...........................................................................
106. Příkladové některých zázraků a Božích pokut, jimiž nepřátelé

několikrát přestrašeni byli............................. . .
107. O ostatcích Bohu věrných, po takovém české církve spuštění

• • • • • • • • • • • • « f

Vysvětlivky a opravy 
Slovníček . .
Seznam obětí persekuce 
Seznam místní .

201
212

216

220
227
233
237
241
243
247

252


